rendum: & his casibus, & similibus potest citatus personaliter mandare procuratorem specialem & instructum, & in his terminis loquitur Bartolus, in dicta l. qui bona. Aut iudex dicit quod cum citat personaliter, quia vult eum interrogare: quod facere potest in quacunque parte litis: aut ad respondendum positionum in curiis, in quibus copia positionum non datur ante responsonem: & istis casibus citatus debet personaliter comparere, nec sufficeret mittere procuratorem, quem instruere non potest: quia ignorat de quo interrogabitur. & hoc vult dicta l. fin. C. de procurat. vbi data regula generali, quod sufficit in ciuilibus mittere procuratorem, dat fallentiam, nisi fuerit aliter à iudice expressum. Et vt exceptio sit de regula, oportet concludere per dictam l. fina. quod sunt certi casus, quibus in ciuilibus quis cogitur personaliter comparere contra dicta lasonis, in dicta l. final. recte intuenti. Et per praedicta idem dominus Iaso male reprobat cautelam, per eum ibi relata: quoniam dicta cautela esset utilis in casibus, in quibus quis tenetur personaliter comparere: quia potest multari: et etiam quando citatus personaliter in casu, in quo potest satisfacere per procuratorem, si eum non mandaret cum mandato sufficienti, nam poterit multari: quia non obedit iudici personaliter non comparendo, vt fuit iustus, nec mandando procuratorem instructum: & sic videtur iudicem contemnere, qui potest & debet auctoritatem suam, ac iurisdictionem poenis & multis defendere. l. prima. ff. si quis ius di. non obtemp. Materiam dictae legis final. C. de procurat. & capit. primi, de iudic. libr. sexto, quae iura in effectu idem volunt, plene disputat Felynus in capitu. pastoralis. col. secunda. versic. adde. text. in capit. primo. de offic. delegat. Et ibi tractat an quis cogatur respondere positionibus personaliter: & sic materiam glof. in capi. secundo. in verbo, abbate. de testi. in 6. quae tenet, quod sic, quando dominus est iustior: dicit tamen ibi Felynus, quod fallit, quando dominus mandaret procuratorem cum speciali mandato. Idem vult glof. fin. in iuramento calumniae, & aliis casibus, de quibus ibi, in dicto capitu. de iudic. libr. 6. In quibus iudex potest cogere partes, vt personaliter compareant: & tamen sufficit mandatum speciale. Et ex his confirmatur distinctio mea, de qua supra. Quantum ad responsonem positionum, curia ecclesiastica Thaurinen. facit principales respondere personaliter sine instructore: curia temporalis dat copiam positionum, & in responsonem admittit procuratorem cum speciali mandato: obseruabit igitur quaeque curia stilum suum, quoniam minime sunt immutanda, quae semper certam formam habuerunt. l. minime. ff. de legi. Moueo aliam questionem: vtrum iudex possit ex officio examinare testes, maxime post conclusionem in causa? Decius in cap. quoniam contra falsam. col. 15. versic. in glo. in verbo, renuntiationis. de prob. dicit, quod per conclusionem in causa excluduntur partes, ne possint aliquid deducere in facto nec in iure: & etiam fortius dicit, quod iudex excluditur ab his quae ex officio facere potest. Contra istam decisionem facit alia decisio Decii, in cap. licet causam. col. 11. in fin. versic. quintus & vltimus casus. de proba. vbi dicit, quod terminus ad probandum & probatum habendum, per omne genus probationis, habet vim conclusionis in causa: & tamen ibi vult quod iudex possit deferre iuramentum in supplementum probationis. Et ideo credo quod talis praclusio non fiat iudici, quin possit partes interrogare, & alia facere, de quibus in l. vbiunque aequitas iudicem mouerit. ff. de interrog. actio.

In tex. in verb. en matiere ciuile

Dic quod iudiciorum aliud est ciuile, quando non agitur de crimine: aliud criminale, quando agitur de crimine criminaliter: aliud mixtum, quando agitur de crimine ciuilitate. Ita declarat Panorm. in rubr. de iudic. col. 2. in secunda questione. Qualiter dignoscatur iudicium criminale à ciuili, plene tangit Decius, in rubr. de iudic. col. penult. versic. vltima quae. & ibi versic. tertiam opinionem tradit comunem. Et in col. fin. declarat quando agitur de formatione officij & beneficii, an iudicium dicatur ciuile vel criminale.

DES RECUSATIONS BAILLEES

contre les iuges.

TIT. V.

ARTICLE I.

SI contre aucun iuge ordinaire ou delegué, causes de recusation sont baillées, & elles ne sont admissibles, ou qu'elles soyent notoirement faulses, il se peult declarer iuge competent: autrement fault commettre arbitres de droit.

SVMMARIA IN GLOS. ART. I.

- 1 Recusatio iudicis ordinarij seu delegati, qualiter sit fienda. & nu. 2. & 13.
- 3 Recusatio delegati à rege potest fieri, & quod ad id sufficiat probatio per iuramentum.
- 4 Recusationes ex quibus causis possunt fieri ob suspicionem.
- 5 Recusatio collegiorum & synodorum, & vniuersitatis doctorum, an & qualiter possit fieri, & nu. 6. 7. 8. & 9.
- 10 Ecclesia errare non potest, quomodo procedat illud dictum, & nu. 11.
- 12 Papa recusari non potest.
- 14 Incompetentia iudicis declaratio cui pertineat.
- 15 Iudex, licet sit incompetens in principali, tamen est competens in accessorijs, & potest agentem in expensis condemnare.
- 16 Iudex, si reus opponat declinatoriam, debet ante ulteriorem progressum super competentia pronuntiare, & nu. 17.

- 18 Appellatur ab interlocutoria lata super competentia uel incompetencia, etiam quod prohibetur à statuto appellari ab interlocutoriis.
- 19 Processus factus post oppositam fori declinatoriam, super ea non pronuntiato, utrum sit ipso iure nullus.
- 20 Processus factus post recusationem iudicis, & allegatam suspensionem, utrum sit ipso iure nullus.
- 21 Protestatio contraria facto non releuat protestantem.
- 22 Protestatio quod quis non sit procurator, & tamen litigatur cum eo cum protestatione, an releuet.
- 23 Exceptio si opponatur alia quam recusationis, & iudex procedat ad ulteriora, quid agendum.

- 1 Propositis causis recusationis coram ordinario aut delegato, si recusatus eas uiderit impertinentes, aut notoriè falsas, declarabit se competentem: si secus, coget partes ad eligendum arbitros iuris.
- 2 Ibi, ordinaire. Nota primò, quod de hac consuetudine ordinarius potest allegari suspectus: secus est de iure ciuili: quia ordinarii non possunt allegari suspecti, ut remoueantur ex toto: sed bene ut eis detur adiunctus, secundum communem conclusionem. Aliquando remouentur in totum, in casibus enumeratis per dominum Iasonem, in l. apertissimi. C. de iudic. col. secunda, versiculo, nunquid autem ordinarius. & eundem Iasonem, in l. qui iurisdictioni præest. ff. de iurisdic. omnium iudicum. De iure autem canonico ordinarii possunt remoueri: & allegatis ipsis suspectis, eliguntur arbitri, qui de causis suspensionis cognoscunt. capitu. secundo requirit. §. final. de appellatio. Bartolus in l. quia poterat. ff. ad Trebel. Iaso, in dicta l. apertissimi. col. secunda. ibi, de iure autem canonico. & cum iure isto concordat hæc consuetudo, & discrepat à iure ciuili.

In tex. in verb. deleguè.

- 3 Nota quod de iure ciuili delegatus à rege potest recusari. dicta l. apertissimi. Quando allegatur suspectus, sufficit probatio per iuramentum. Iaso in dicta l. apertissimi. col. final. versicu. ex secunda parte, &c. Et tunc eliguntur arbitri, qui cognoscunt de negotio principali. Ita idem Iaso, ubi supra. col. quarta. versic. sexto. de iure autem canonico semper arbitri cognoscunt de causis suspensionis, quæ coram arbitris sunt iustificandæ. Ex quibus autem causis possunt fieri recusationes ob suspensionem, amplè dominus Iaso, in dicta l. apertissimi. col. 2. versic. quæ autem sint iustæ causæ, & sequentibus. Et ex causis ex quibus testes possunt reperiri, ex eisdem iudices recusari: quia facilius est reperire iudices, quàm testes. Item quadraginta casus suspensionis tradit Philippus de Perus. in capitu. postremo. de appellatio. Et quia supra dictum fuit de ordinariis & delegatis, quando possint recusari. Restat videre quid de synodo, collegio, vniuersitate doctorum, & de concilio generali: de quibus plenè per Felynum, in capitu. primo. de iudic. col. tertia. De collegio, vide Felynum, in capitu. causam quæ. col. prima. de offic. delegat. Et ibi concludit, quod collegium & synodus possunt recusari. Si tamen pars tantum sit suspecta, illa recusari potest. Et si hi qui præsidet in concilio, vel synodo sunt suspecti, totum concilium & tota synodus potest recusari. Ita concludit Decius in capitu. primo. col. sexta. versicu. in glos. in verbo, interrogatus. & col. septima. versicu. opinio tamen glos. de iudic. ubi limitat regulam non procedere in concilio generali, quod recusari non potest, quia tota ecclesia non potest errare. Ista limitatio claudit os Germanicis potestatis, qui recusant (ut audio) concilium, ex eo quod papa præsidet, de cuius moribus & factis intendunt principaliter disputare, asserentes quod professores ecclesiasticæ disciplinæ indigent reformatione in capite & in membris. Qualiter tamen procedat illud dictum quod ecclesia errare non possit, declarat Decius ibidem col. septima. versicu. sed tamen. ubi dicit, quod non potest errare quoad fidem: in reliquis sic. Idem dicit Felynus in capitu. primo, de summa trinitate. & fid. catho. col. fina. Et ibidem dicit, quod papa recusari non potest. Item versicul. ex supra dictis inferitur. decidit utrum ordinarius possit allegari suspectus, propter suspensionem assessoris, & econtra.

In tex. in verb. il se peult declarer.

- 13 Nota quod declaratio competentie, vel incompetencie spectat ad iudicem recusatum, etiam si sit delegatus. l. si quis ex aliena. ff. de iudic. nec consideratur quod videatur iudex in causa propria, ratione commodi sportularum: ibidem dicit glos. quia negotium principale eum non tangit, & consideratur quod principaliter agitur. l. si quis nec causam. ff. si certum petatur. Et quod sua sit cognitio, plenè Iaso, in l. secunda. col. quarta. ff. si quis in ius voc. non ierit. Vide plenissimè Felynum, in capitu. super literis. col. decima. versicu. an sua sit iurisdictione. ubi tradit regulam affirmatiuam, cum tribus ampliationibus, & quatuordecim fallentiis. de rescript. Et quod non obstet commodum sportularum, vide Felynum. col. decimaquinta. versicu. fallit octauò. Nota aliqua singularia in hac materia. Primò, quod licet iudex pronuntiet se iudicem incompetentem, tamen poterit agentem in expensis condemnare: quia est iudex, quoad ea quæ incidunt coram eo. Ita Paul. de Castr. in l. in criminali. C. de iurisdic. omnium iudicum. facit decisio Felyni. in capitu. exceptionem. de except. ubi iudex laicus condemnat clericum in expensis. licet sit incompetens in causa principali. Facit textus in l. quotiens. cum ibi notat. C. de iudic. Et quare iudex possit isto casu facere condemnationem expensarum, optimam rationem tradit Felynus in capitu. ex parte. §. col. 6. versicu. neque sunt. de rescript. ubi dicit quod tales expensæ non debentur ratione victoriae, sed frustrationis: & dependent ab articulo competentie vel incompetencie: in quo iudex recusatus dicitur competes: ut plenè probaui, & probat textus in l. si quis ex aliena. ff. de iudic. Nota secundo, & nunquam tradas obliuioni, quod si reus opponat declinatoriam, iudex ante ulteriorem progressum debet super competentia pronuntiare: aliàs procedendo ad ulteriora, processus erit ipso iure nullus: quia iudex dubius de sua iurisdictione, non potest eam exercere in negotio principali. ita declarat Paul. de Castr. in l. prima. C. de ordin. iudic. Felynus & Decius, in capitu. 2. de offic. delegat. dominus Iaso, in l. secunda. col. penult. ff. si quis in ius vocat. non ierit.
- 14 Intellige hoc procedere, si pars non acquiescat processui, ad ulteriora etiam tacendo: quia in iudicialibus

bus quantumcunque præiudicialibus taciturnitas partis habetur pro consensu. Bartol. in l. final. C. de rela. Et ita post scripta reperi Felyni. in cap. super literis. col. 19. versicu. tertius quando, &c. de rescript. & ibi d. col. 19. versicu. & inuenies. tradit tres casus, in quibus processus ad ulteriora valeret, licet non sit facta expressa pronuntiatio super incompetencia. Primus est, ubi iudex pronuntiauit procedendum ad ulteriora, obiectis non obstantibus. Secundus, quando iurisdictione non erat funditus nulla, sed elidibilis. Tertius, de quo prædixi, quando parte presente, & opponente de defectu iurisdictionis, iudex procedit ad ulteriora. Nam isto casu (licet Felyni. non dicat pars opponens) debet appellare: aliàs comparando sibi præiudicat, etiam protestando de nullitate: ut dicam infra, num. 20. & 21. Nota & tertio, quod etiam in casibus, in quibus de iure communi aut statuario, non licet ab interlocutoria appellare, tamen ab ista lata super competentia, vel incompetencia poterit appellari. glos. final. in authentica. habita. C. ne fil. pro pa. Decius consil. 34. in tertio volumine. Quia visum est de processu facto post declinatoriam fori, quid iuris, si fiat processus post recusationem, utrum valeat nisi appelletur? Bartolus in l. quia poterat. ff. ad Trebel. & ibi communiter doct. tenent, quod talis processus sit ipso iure nullus. Ang. de Aret. in §. præterea. instit. de actio. distinguit. Decius, in c. cum speciali. distinguit inter ius canonicum, & ius ciuile, Panormitanus in dicto capitu. cum speciali. ponit distinctionem iudicio meo verissimam & concludentem, sine distinctione iuris canonici & ciuilis: quæ est: Aut post recusationem iudex procedit recusante presente, & non appellante: & sibi præiudicat, ea ratione quam supra posui: de qua per Bartol. in l. prima. C. de rela. videlicet quod in iudicialibus taciturnitas habetur pro consensu. Et etiam alia ratione, Panor. quia tacite videtur renuntiare recusationi, & consentire in iudicem. Aut procedit recusante absente, & processus est nullus rationibus, de quibus ibi per eum.

Doct. omittunt vnum casum in suis distinctionibus. Pone qd recusans compareat, iudex procedit ad ulteriora, ipso recusante presente, & non appellante, sed semper de nullitate protestante, fertur sententia in principali, utrum sit nulla? credo quod non. Ratio est, quia protestatio contraria facto, non releuat protestantem. l. non solum. §. morte. ff. de ope. no. nun. Nam potest recusans sibi consulere altero de duobus mediis: aut amplius non comparere, aut appellare. Et ideo si de facto semper compareat, licet verbis non assentiat processui, tamen facit actum contrarium protestationi: & magis facto quàm verbo voluntas declaratur: ut notatur in l. Paulus respondet. ff. rem. ra. ha. Et quod talis protestatio nihil releuet, benefacit decisio Bar. in l. licet. col. 2. versicu. alii dicunt. C. de procur. ubi vult quod si nego aliquem esse procuratorem, & tamen litigo cum eo, cum protestatione, si sit procurator, quod talis protestatio nihil releuat, per cap. sollicitudinem. de appel. Et faciunt dicta per Felyni. in cap. cum M. Ferrariensis. col. 14. versicu. est enim regulare. quod protestatio tollitur per actum contrarium protestationi. de constit. & in dicta col. 13. versicu. prima conclusio. tradit per nouem conclusiones, quibus, & à quibus sit fienda protestatio. Item col. decima septima, versicu. circa secundam partem. tradit per quatuor conclusiones quado & in quo loco sit fienda protestatio. Item col. 18. versicu. circa tertiam partem. tradit per sex conclusiones qualiter sit fienda protestatio, & utrum requiratur scripturam. Item col. 21. versicu. circa quartam partem. tradit per duas conclusiones quis sit effectus protestationis, & si respiciat tempus futurum. Item col. 24. versicu. circa quintam & vltimam partem. ponit regulam cum sex fallentiis, quando protestatio tolatur per actum contrarium. In casu tamen proposito videtur contradicere decisio Felyni. col. vigesima quinta, versiculo, fallit secundo. ubi vult quod in iudicialibus valeat protestatio contraria facto, nisi salues decisionem meam, per illud quod idem Felynus dicit ibi, col. vigesima quinta, versicu. & intellige hoc. quod non est in facultate protestantis illudere iudicium per protestationes: quia interest iudicis & reipublicæ, ne iudicia reddantur illusoria. capitu. causam quæ. de iudic. Item nisi diceremus processum valere, certè protestans ex dolo suo posset locupletari, & facere conditionem suam meliorem: quia in calculo sententiæ, si pro eo fereretur, consentiret: & sic purgaret nullitatem processus, quæ dependebat ab eius sola voluntate, & acquiesceret sententiæ: si contra eum fereretur, proponeret nullitatem, & vltierus appellaret. Et sic iudicium claudicaret, quod non conceditur, nisi fauore minoris. l. non minus. C. de procurat. Quid iuris si opponatur alia exceptio, quàm recusationis, & iudex procedat ad ulteriora? eo casu videtur exceptionem reiicere, & appellandum est: textus in capitu. ex parte. ubi Decius. col. prima. versicu. quarto noto. de appellatio. Bartolus in l. à præcedente. circa finem. C. de dila. Et circa prædicta aduertendum est: quoniam dominus Iaso, in l. secunda. col. penultima, & vltima. ff. si quis in ius voca. non ierit. videtur limitare regulam prædictam: ut procedat quando cognita & discussa exceptione proposita, iudex ad ulteriora procedit, & super exceptione non pronuntiat: aliàs secus. Ista limitatio seu declaratio domini Iasonis non videtur vera: quia semper procedendo iudex ad ulteriora etiam non discussa exceptione, grauatur partem, & licita est appellatio. Ita declarat Bartol. rectè consideranti, in dicta l. à præcedente. C. de dila. Nam nisi iudice procedente ad ulteriora super exceptione opposita, & non discussa, diceretur iudex grauamen inferre, non esset licita appellatio: quia non esset grauamen: & tamen Bar. præsupponit grauamen, & appellationem licitam. Idem probat textus ad litteram, in dicto capitulo, ex parte, el. 2. de appellation. ubi papa mandat super proposita exceptione cognosci: nam si fuisset coram primo iudice discussa, mandasset pronuntiarum super propositis. Ex his videtur concludendum, quod semper iudex procedendo ad ulteriora videtur reiicere. Et idem est acti exceptionem expressè repulisset: ut declarat Decius in dicto cap. ex parte. superius allegato. Istam materiam plenè attingit Paul. de Castr. in l. i. co. penult. & fin. C. de ordin. iudic.

ARTICLE II.

Et ou lesdictes causes de recusation seroyent notoirement faulses, ou trouuées

non veritables par lesdictz arbitres de droit, le recusant qui les aura proposées doit estre condemné en tous les despens, dommages & interestz de partie, à cause de la retardation du procès, & en l'amende enuers le seigneur, pour l'oultrage fait à son officier.

SUMMARIUM IN GLOS. ART. II.

- 1 Iudici recusato remittitur causa, repertis recusationum causis, falsis.
- 2 Recusationis causas alleganti incumbit onus probandi.
- 3 Expensarum condemnatio contra recusantem, à quo iudice debeat dari, an ab arbitris, qui de causis recusationis cognouerunt, an ab ordinario recusato, uel ab alio delegato, & nu. 4.
- 5 Arbitri iuris qui differunt à compromissariis, & quod habent iurisdictionem quoad omnia quæ pertinent ad articulum recusationis eis commissum, & an habeant punitionem.
- 6 Arbitri iuris potius uidentur habere iurisdictionem delegatam, quam ordinariam.
- 7 Arbitri an possint punire testes coram eis falsum deponentes.
- 8 Arbitri an possint torqueri facere testes pro eruenda ueritate.
- 9 Consuetudo habet uim legis.
- 10 Recusatione data non sunt eligendi arbitri: sed ille qui ius reddit absente uel impedito recusato, procedet.
- 11 Expensarum condemnatio utrum sit fienda in omnibus interlocutoriis.
- 12 Expense interlocutoriarum an debeant statim refici, uel post diffinitiuam.
- 13 Expense interlocutoriarum an aequiparantur expensis contumacialibus, quas quis tenetur prius reficere, quam audiatur.
- 14 Libellum emendans non auditur, nisi prius refertis expensis, & quod declaratio competentie uel incompetentie spectat ad iudicem citantem.
- 15 Iudex in expensarum taxatione quomodo debeat procedere, & nu. 16.
- 17 Expensarum ratio quæ sit habenda in taxatione, & nu. 18.
- 19 Expense, damna & interesse an sint diuersa, quod in condemnatione expensarum non ueniant interesse.
- 20 Iudex si condemnauit in expensis tantum, & nihil dixit de interesse, quid iuris.
- 21 Expense quas uictor domi fecisset, utrum sint in taxa detrahenda.
- 22 Condemnatus ad damnationem interlocutorie, quare ad plus teneatur, quam ratione diffinitiuæ.
- 23 Contumacia in non ueniendo, an sit grauior quam in non parendo.
- 24 Citatio facta in scriptis non habet uim peremptorij.
- 25 Actio duplex nascitur pro omni iniuria, una, parti, alia, fisco.
- 26 Iniuria non determinata infigitur iudicis arbitrio.
- 27 Iudici recusato indebitè fit iniuria, siue recusatio fit expressa, siue tacita.
- 28 Iudicem uidetur turbare quis, quando ab ea iurisdictione se exemit.
- 29 Iudici non fit tantum iniuria, quando fit recusatio expressa, sed & quando partes recedunt à iudice, & alium aduocant.
- 30 Recusationis cause an sint aliquæ quæ non respiciant iudicis infamiam.
- 31 Iniuria facta officiali uel procuratori, quando dicatur facta domino, & plenius nu. 36. 37. 38.
- 32 Iniuriarum actio tenetur, qui non patitur literas iudicis dari uel publicari.
- 33 Iniuria facta officiali an possit dici facta domino. Idem de famulo, colono, socio itineris. Et si ciui, an ciuitas aget iniuriarum. Item si clerico, an episcopus: & si delegato uel ambasiatori, an dominus.
- 34 Honor maior cui debeat in sedendo.
Honor maior cui debeat duci, Sabaudie, an duci Venetorum.
Regnum Cipri cui de iure pertinet, duci Sabaudie, an Venetis, & unde.
- 35 Dignitas maior arguitur ex maiori honore, qui exhibetur in sedendo.

1 Compertis causis recusationum falsis, aut à uero deuantibus, arbitri causam remittent iudici recusato, & recusantem in expensis & damnis parti, & in emenda domino in uisionem iniurie suo officiali factæ condemnabunt.

In tex. in verb. non ueritables.

2 Dic quod ita in dubio præsumuntur, & alleganti incumbit onus probandi, l. ei qui dicit. ff. de proba. l. actor. C. eo. Ratio, quia facta in dubio non præsumuntur, l. in bello. ff. de cap. & possi. re. melior. text. de iure in l. si emancipati. secundum dom. Ias. ibi, neque emancipatum probatum fuerit. C. de coll.

In tex. in verb. le recusant doit estre condemné.

3 Aduerte quia text. non aperit per quem fiet condemnatio, an per arbitros qui de causis recusationis cognouerunt, an per iudicem ordinarium uel delegatum, cui causa principalis remittitur? Et primò, uidetur quod arbiter non possit condemnare in emenda, de qua in tex. consuetudinis, quæ respicit fiscum, & non partem. Ratio, quia arbiter habet tantum notionem, & nullam habet iurisdictionem. l. i. C. de arb. gl. in l. notionem. ff. de verb. sign. Veritas est, quod arbitri de quibus in consuetudine, dicuntur arbitri iuris, qui differunt à compromissariis, de quibus loquitur dicta l. prima. Et isti dicuntur habere iurisdictionem quoad omnia quæ pertinent ad articulum recusationis eis commissum. Ita dicit text. in capit. suspicionis. de offic. delegat. Et ibi glossa & Panormitanus dicunt, quod habent punitionem: & in specie, quod dicti arbitri possunt punire testes

6 testes coram eis falsum deponentes: tenet ibi Felynus post dominum per eum allegatum. Verum est quod isti arbitri iuris potius uidentur habere iurisdictionem delegatam, quam ordinariam, ut potest colligi ex textu, in dicto cap. suspicionis. Et in specie tradit Ioannes Andrea, in titulo de arbit. §. final. uersiculo, sed nunquid. Incidimus nunc in questionem difficilem: utrum lex, nullum. C. de testi. quæ dat cunctis iudicibus potestatem puniendi testem coram eo falsum deponentem, procedat in delegato? Iaso in l. prima. §. fina. ff. de offic. eius cui est mand. iur. post longam disputationem concludit quod non. Decius uero in cap. præterea. col. tertia. uersicul. & ex text. mouet questionem, & col. quarta. uersicul. concludendo vera resolutionem, & c. de offic. delegat. tenet quod possit: & ista uidetur magis communis opinio, quam uidentur fundare eam tenentes super textum. in d. l. nullum: in uerbo, cunctis iudicibus. C. de iud. qui tamē tantum uidetur loqui in ordinariis, & non in delegatis, qui solum iurisdictionem habent super commissis, & his sine quibus commissa exequi non possunt. ut patet in dicto capitul. præterea. Iudicio meo est dicendum & concludendum quod iudex delegatus potest pro eruenda ueritate causa sibi commissæ, testem torquere, & omnia facere quæ ad negotium sibi commissum pertinent: quia sine illis non potest negotium sibi commissum plenè explicare. Sed postquam detecta ueritate, sibi constat testem esse falsarium, & eius dispositioni non esse acquiescendum, debet in causa procedere dictis illorum testium falsis reiectis, & ordinario remittere testes falsarios puniendos: quia illa punitione non tangit negotium commissum. Et limitata commissio ad negotium, & ea quæ ad ipsum pertinent, limitatum producit effectum. argumento l. in agris. ff. de acqui. re. do. & in isto passu de punitione transeo cum domino Iasone, in præallegata l. prima. §. final. ff. de offic. eius, & c. Contra istam opinionem uidetur facere textus, in dicta l. nullum. ubi dicit quod ideo potest talis iudex testem punire: quia offendit aures eius. & ista ratio uidetur habere locum in delegato, cuius aures offenduntur ex falsis depositionibus: tamen potest responderi, quod magis offenditur ordinarius, qui delegauit, quam delegatus, qui fungitur munere & officio delegantis. Item in casu consuetudinis, arbitri qui de causa recusationis cognoscunt, tantum habent recipere probationes eorum quæ proposita fuerunt coram ordinario: & sic attendi debet propositio & allegatio, tanquam principalis, & non examinatio, quæ sit accessoria. iuxta legem, si quis nec causam. ff. si certum petatur. Et redeundo ad consuetudinem, dico, quod talis condemnatio fieri potest per arbitros uirtute consuetudinis, quæ talem potest dare iurisdictionem: quoniam consuetudo habet uim legis. l. diuturna. ff. de legi. Et lex dat iurisdictionem. l. prima. in principio. ff. de offic. eius cui est mand. iurif. Item per ordinarios uel delegatos, si eis simpliciter causa remittatur, tanquam indebitè recusatis, & quia consuetudo non aperit, à quibus talis condemnatio fieri debeat, erit intelligenda, quod si non fiat ab arbitris, poterit fieri à iudicibus, ut actus ualeat, & non pereat ratione incertitudinis, quæ posset reddere dispositionem nullam: iuxta legem, duo sunt. Titul. ff. de testamen. tut. Hodie uidetur quod data recusatione, non sint eligendi arbitri, sed procedet is qui ius reddit absente uel impedito recusato, secundum constitutiones regias, uidelicet, decimam, & undecimam, & duodecimam, quæ in hac patria Aluernia sunt in obseruantia.

In tex. in verb. à cause de la retardation.

11 Nota quod condemnatio fit in omni interlocutoria, in qua pars succumbit, non ratione uictorie simpliciter, sed ratione retardati processus. Et hoc secundum ius commune, de quo in l. non ignorat. C. de fruct. & lit. expens. & secundum regiam constitutionem. Questio nunc incidit notabilis, utrum illæ expense debeant statim refici, an uero expectata diffinitiuæ? de istis de quibus loquitur consuetudo, non est dubium, quia sunt ad instar diffinitiuæ, & diffinitus est articulus recusationis, qui facit cessare processum coram iudice recusato. decisio est Bartoli in terminis. in l. terminato. col. secunda. uersicul. sed si esset. C. de fruct. & lit. expens. Posset esse dubium in expensis interlocutoriarum, quas iudex profert in causa principali. Ratio dubitandi est, quia illæ interlocutorie sunt reuocabiles. l. quod iussit. ff. de re iudic. tamen licet non reperiam tactum in specie, credo quod aequiparantur contumacialibus, quas quis prius tenetur reficere, quam audiatur. l. sancimus. C. de iudic. & ita uidi praticari apud senatum Thaurinensem. Et pro ista opinione facit decisio Baldi: quam refert dominus Iaso in dicta l. sancimus. col. quarta. C. de iudic. ubi dicit quod emendans libellum non auditur, nisi refertis prius expensis. Non uideo quare sit idem iudicatum in aliis interlocutoriis. In Gallia est constitutio recollendæ memoriæ Caroli octau. 50. quæ optimis rationibus articulum declarauit secundum opinionem prædictam. Item quia dicitur in textu, quod fit condemnatio expensarum & damnorum, in ista taxatione si omnia sint liquidata, res est clara. Quid si pars uictrix fecerit plures expensas minuscultas, aut etiam maiores, puta in his quæ dedit aduocatis, quas esset difficile probare, quomodo procedere debet iudex in tali taxatione? uide singularem decisionem Bartoli, in dicta l. non ignorat. col. secunda. uersicu. pro declaratione. C. de fruct. & lit. expens. Et generaliter in taxatione de quibus expensis sit habenda ratio, recurre ad dominum Iasonem, in l. properandum. §. sin autem alterutra. col. quinta, in fine. C. de iudic. Et bene quadrant quæ dicuntur in sequenti questione. Item quia dictum fuit quod in interlocutoriis fit condemnatio expensarum, nota quod non consideratur, si causa litigandi fuit iusta uel iniusta. Secundum aliquos doctores, quos refert dominus Iaso, in l. properandum. §. sin autem alterutra. col. tertia. C. de iudic. tamen ut ibi refert, communis opinio uidetur in contrarium, & bene.

In tex. in verb. despens, dommages, & interestz.

19 Quæro, utrum ista sint diuersa, ita quod in condemnatione expensarum non ueniat interesse, & econtra? dic quod sic. Iaso in l. prima. §. final. col. tertia, in fin. uersicu. quarto notabiliter, & c. ff. si quis ius di. non obtempe. Ideo in sententia dicitur in expensis & interesse. Ex ista conclusione incidit questio. Iudex condemnauit in expensis tantum, & nihil dixit de interesse. dom. Ias. in dicta l. properandum. §. sin autem alterutra. col. quinta. in fine. C. de iudic. se inuoluit, & confuse loquitur, distinguendo inter diffinitiuam,

& interlocutoriam, contumaciam aut retardati processus, dicendo quod primo casu sic, secundo non, licet non reperiam tactum ab alio: melius dixisset Iason hoc modo. quod in condemnatione expensarum nunquam venit interesse, siue loquamur de diffinitiva, siue de interlocutoria: probo per antecedentem conclusionem & sequentem, & dico sic: Si fiat condemnatio ad interesse, tunc si in diffinitiva non habetur ratio damnorum quae quis patitur in rebus suis, quia non potuit eis superesse, sed bene damnorum, quae recipit ex persona sua, quia erat artifex, & non potuit laborare. In interesse vero contumaciae aut processus retardati veniunt omnia damna, tam passa in rebus, quam ratione personae, occasione illius litis. Ita declarat Barto. loquitur. do. las. in d. l. i. §. si. col. 3. ver. secundum differentiam intellige & declara. ff. si quis ius di. non obtem. Et ibidem versicul. adde etiam aliam notabilem differentiam. dicit notabile verbum, quod in expensis ratione victoriae fit detractio expensarum, quas domi fecisset: secus in contumacialibus, aut retardati processus. Post set etiam quaeri, quae sit ratio quare condemnatus ad damna ratione interlocutoriae ad plus teneatur, quam ratione diffinitivae, vt patet ex supradictis: potest responderi, licet ab alio tactum non inueniam, quod est in maiori calumnia is qui est contumax in non veniendo, vel retardando processum, quam is qui causam perdit, quia in diffinitiva quis non dicitur delinquere, sed bene quando est in contumacia, quae est delictum, & retardans per contumaciam potest multari: las. in l. i. §. videtur. col. 2. versiculo, quinto & ultimo. ff. si quis ius di. non obtem. Et contumacia in non veniendo est grauior quam in non parendo, secundum Dec. in cap. de causis. col. secunda. versiculo, quarto nota. de offic. delega. Eandem opinionem tenuit Decius, post longam disputationem, in cap. primo. col. quinta. versiculo. septimo noto. de iudic. tamen illa conclusio mihi non placet: quia maior est contumacia, quae fit in praesentia iudicis, quam in absentia: patet, citatio facta in scriptis non habet vim peremptorii. l. per edictum. ff. de iudic. secus est, si iudex aliquem citet personaliter, vel nuntius iudice praesente: quia talis citatio dicitur peremptoria. Ita Felynus in cap. pastoralis. col. 2. vers. adduci potest dictum Bal. de iudic. Item iniuria quae fit in conspectu iudicis, dicitur atrocior. §. atrox. insti. de iniur. Iudicio meo est constituenda differentia inter citatum personaliter per iudicem, aut per nuntium: quia talis citatio habet vim peremptorii. Innocentius in cap. ad petitionem. col. 2. de accus. constituit citatum in vera contumacia, quae aequiparatur contumaciae in non parendo. Et factam contumaciam quae causatur per citationem factam in domicilio, vel per edictum, & non apparet quod peruenit ad notitiam citati: nam talis dicitur leuior, & magis excusabilis: & talem differentiam facit dominus Iason in l. prima. §. hoc iudicium. col. 5. versic. prima est valde necessaria. ff. si quis ius di. non obtem. vbi declarat verum contumacem posse multari, fictum autem non.

In tex. in verb. en l'amende uers le seigneur

25 Nota quod pro omni iniuria nascitur duplex actio, vna parti, vt hic: quia pars consequitur damna & interesse. Item alia fisco, cui applicatur poena. Et quando non est determinata, vt hic, infligitur iudicis arbitrio, iuxta glossam §. in summa. institut. de iniur. Et tex. in l. prima. §. final. ff. de iure deli. plenè notat Decius in cap. de causis. col. 2. versic. sexto & ultimo. de offic. delega. Et quia haec materia respicit titulum de iniur. ideo pertransco.

In tex. in verb. pour l'outrage fait à son officier.

27 Ecce quod recusato indebitè dicitur fieri iniuria, & bene, quia recusatio regulariter fit cum causa, vt dicitur per doctores in l. apertissimi. C. de iudic. Et tales causae sapissime, si verae essent, concernerent iniuriam, in tantum quod posset habere locum titulus, de libellis famosis. Et etiam quod non concernerent iniuriam, satis est quod existimauit recusans officialem suspectum in administratione iustitiae, postquam eum indebitè recusauit. Et videtur eum turbare sua iurisdictione, quando se indebitè ab ea exempt. Omne enim quod non iure fit, iniuria fieri dicitur. l. i. ff. de iniur. Et non tantum quando fit recusatio expressa, fit iudici iniuria, imò & quando partes recedunt à iudice, alium adeunt: patet ex textu, in l. litigatores. ff. de arbit. vbi si partes, quae vnum arbitrum elegerunt, ab eo recedant, & constituant alium arbitrum, demum redeant ad primum, ordinarius iudex non compellet primum arbitrum ad arbitrandum: quia eum partes contempserunt, eidem iniuriam fecerunt per recessum ab eo. Item quia dixi supra dato quod recusationes non concernerent iniuriam. Quæro, vtrum sint aliquae causae recusationis, quae non respiciant iudicis infamiam? dic quod sic, exemplifica in c. causam quae. de offic. delegat. vbi recusatur dominus in causa famuli. nam ex tali recusatione honestas domini non deturpatur: quia textus ita disponit, ne dominus iudicet in causa famuli. Idem dici potest quando recusatur quis in causa filiorum: de qua recusatione loquitur textus, in l. qui iurisdictioni praest. ff. de iurisdic. omnium iudicum. Et ita declarat Felynus in dicto capitu. causam quae. col. secunda. Et sicut fit iniuria domino, quando impeditur eius officialis, ita quando impeditur eius procurator. Ita Felynus post Baldum, in capitu. ex literis. in principio, de offic. delegat. Et ibi habes de eo qui non patitur literas iudicis praesentari: quia tenetur iniuriarum, & fortè poena l. Iuliae, de vi public. per text. in l. qui dolo malo. in principio. ff. ad l. Iuliam. de vi public. Ibi quominus iudicia tuto exercentur. Circa praedicta quaero, vtrum iniuria facta officiali possit dici facta domino, sicut dicitur de iniuria facta famulo. an dicatur facta domino? quid si fiat colono? quid socio itineris? quid si ciui? an ciuitas agat iniuriarum? quid si clerico? an ecclesia agat? Concludite, quod aut iniuria fit famulo propter dominum, & eius respectu: & tunc iniuria dicitur facta domino, & dominus agit. Idem in omnibus praemissis casibus: vt declarat Bar. in l. i. §. idè ait. & in l. Itè apud Labeonè. §. si quis sic fecit. ff. de iniur. Fel. in c. contigit. de sen. exc. Adde aliū casum in quo dominus agit pro iniuria facta subdito, vel dano ei dato, qui est qñ pretèdit interesse: patet infra in ti. des reuots c. 7. vbi dominus ratione iurisdictionis petit remissionem subditi arestati apud alium iudicem. Ita declarat Dec. in c. licet causam. col. 8. vers. quinto decimo & sequ. de proba. & in specie de delegato an intelligatur iniuria facta deleganti: vel vicario, vtrum intelligatur facta episcopo: & si delegato vel ambafatori domino, & sic de similibus: Dec. in c. sane. el. 2. de offi. deleg. facit duas conclusiones.

conclusiones. Prima est quod vicarius vel locumtenens debet honorari. Sed tantus honor non debetur eis sicut principali, cuius vices gerunt. Et ex eo infert quod regia maiestas merito praetulit ducem Sabaudiae legatis Venetorum. Et aliter nõ declarat locum nec tempus. Id quidem factum fuit anno domini millesimo quingentesimo decimo quinto, postquam regia maiestas deuictis Heluetiis apud Marignanum, Mediolanum recuperavit, in conuino fuit aliquid altercatum de praecedentia inter ducem Sabaudie, & legatos Venetos. Innuit tacite Dec. quod si dux Venetorum fuisset praesens quod ei fuisset debita praecedentia, licet non legatis: quibus tantus honor non debetur sicut principali. Et ita multi sibi suaderent ea ratione, quia Veneti habent regnum Cipri, quod reddit eos illustriores ducibus. Sed re vera, dictum regnum tam ex successione intestati, quam ex titulo donationis, factae per Carolam reginam Ciprorum, de iure pertinet, & spectat duci Sabaudiae, & de anno domini ab eius natiuitate 1529. statim post coronationem caesaris munere legationis pro domino duce functus fuit apud potentissimam dominationem Venetam, per quam titulis ducalibus satis leuiter fuit responsum, & solo fundamento colorato se tuerentur. Quod interest reipublicae Christianae, q̄ regnum ipsum ab eis possideatur: quia si esset apud ducem, communis hostis fidei nostrae à quo domini Veneti recognoscunt dictum regnum, & soluunt singulis annis ducatos octo mille, impressionis Venetae, illud inuaderet, & de facili occuparet. Et sic concludo, quod possessio seu verius occupatio regni non praebet duci Veneto istam causam praecedentiae. Et quia supra dictum fuit quod in sedendo praeponi debet dignior, nota quia maior dignitas arguitur ex maiori honore, qui exhibetur alicui in sedendo. Ita declarat in pulchro casu Bal. in consil. 335. incipiente, archidiaconus. col. 2. in tertio lib. quem refert Dec. in c. licet causam. col. 2. vers. secundo dicitur de honore. de proba. Secunda est conclusio quae infertur ex praecedenti, quod iniuria facta delegato, locumtenenti, vel vicario, dicitur facta domino, si ratione officii facta fuit. Sed est minus punibilis, quam si esset facta domino principali. Istam secundam conclusionem credo non procedere, licet Dec. non dicat quando offenditur persona eorum, qui sunt ad latus principis, de quibus loquitur l. quisquis. C. ad l. Iul. maiest. quia in istis eadem poena imponitur, ac si dominum offendifsent: vt patet in d. l. quisquis. Ideo supra dixi ratione officii, vel domini contemplatione: quia si fieret iniuria tanquam priuato, non haberent locum ea quae praedixi: & notat in specie Dec. in d. c. sane. el. 2. col. 2. vers. sed aduerte. de offi. deleg. Reperio Fely. in c. cum olim magister. de offi. deleg. mouentem quaestionem, vtrum tantus honor debeat vicegerenti, sicut domino: & post disputationem ab vtraque parte, dicit veritatem esse quod sic, in his in quibus vicegerens representat dominum: in aliis secus. Ista conclusio videtur contraria conclusionibus supra relatis, quas credo veriores, cum inter se differant quod aliquis sit talis, vel quod habeatur pro tali l. mercis appellatione. ff. de verbo signi. & nullum simile est. Idem l. quod nerua. ff. de posi. Sunt tamen duo casus, in quibus non cadit illa distinctio, si iniuria sit facta contemplatione alterius: primus quando fit iniuria filiofa agit pater. Secundus quando vxori, agit maritus. Bar. in l. cum qui nocentè. §. si. ff. de iniur. Et quando iniuria fiat contemplatione domini, potest colligi ex praecedentibus, quia praecedentia declarant subsequencia & e contra. l. si seruus plurium. §. si. ff. de leg. primo. l. haeres palam. ff. de testa. Quid erit dicendum in casu huius consuetudinis, vtrum recusatio facta de officiali praesumat facta occasione & respectu domini iusticiarii? puto sic distinguendum: aut recusatio continet causam quae principaliter respicit personam recusati: puta q̄ est inimicus, & tunc iniuria nõ infertur domino, quando talis inimicitia non provenit ex aliquo facto domini: aut tantum fit recusatio vt effugiat subditus iurisdictionem domini sui, & tunc fit iniuria domino. Ita colligi potest ex praedictis. Nam iniuria fieri dicitur quando aliquid nõ iure fit. d. l. i. ff. de iniuriis.